

**CROCE ROSSA ITALIANA**  
**COMITATO DI FIUMEFREDDO DI SICILIA**

**Sede legale: Via Nino Martoglio n.3**

**Codice Fiscale 05143760873 e Partita IVA 05143760873**

**Iscritta al registro ODV n° 2237**

**Iscritta al registro regionale delle persone giuridiche n° 253**

**Iscritta al registro R.U.N.T.S. n° 63232**

***Relazione di Missione***

***al Bilancio di esercizio al 31.12.2024***

**Premessa**

Cari Soci, attraverso la relazione di missione al Bilancio Consuntivo il Presidente e il Consiglio Direttivo intendono informare i Soci dell'Associazione di Volontariato "Croce Rossa Italiana – Comitato di Fiumefreddo di Sicilia" in merito a quanto è stato realizzato nel corso dell'esercizio 2024 in modo da consentire a ciascuno di approfondire le fonti di finanziamento e le modalità di impiego delle risorse dell'Associazione.

La nota integrativa ha l'obiettivo di descrivere e interpretare i dati economico/patrimoniali che emergono dal Bilancio evidenziando gli aspetti di maggiore importanza che incidono sulla prospettiva gestionale dell'Associazione nel medio/lungo periodo.

In questo modo sarà possibile analizzare i seguenti aspetti:

- raggiungimento degli obiettivi prefissati;
- erogazione delle prestazioni a favore degli utenti;
- efficienza nella gestione associativa;
- conseguenze economiche rispetto alle iniziative/attività intraprese.

### Criteri di valutazione e principi di redazione

Il Bilancio è composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico (o Rendiconto Gestionale) e Relazione di Missione.

Il Bilancio è stato redatto secondo le tempistiche e le modalità indicate nel vigente Statuto della Croce Rossa Italiana – Comitato di Fiumefreddo di Sicilia e del Regolamento sull'ordinamento contabile e finanziario della CRI.

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali. Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

- Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione/costruzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene. Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria. Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi. Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

1. Fabbricati 2%
2. Impianti 5%
3. Macchinari 20%
4. Attrezzature 10%
5. Altri beni 10%

- Immobilizzazioni immateriali Il comitato non ha fra le proprie attività patrimoniali immobilizzazioni immateriali.
- Beni in leasing Il comitato non ha beni strumentali oggetto di locazione finanziari.
- I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione e origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.
- Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.
- Il patrimonio netto accoglie il capitale, le varie riserve e gli utili prodotti nell'esercizio, oltre alle riserve accantonate in seguito al ricevimento di erogazioni liberali vincolate da terzi. Le voci sono espresse in moneta avente corso legale nello Stato.
- Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato Fra le voci dello Stato Patrimoniale non figura la voce relativa al TFR in quanto comitato non ha personale dipendente e tutte le attività sono svolte esclusivamente dai volontari.

- Debiti La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale.
- Proventi e oneri sono esposti a rendiconto gestionale per origine, in particolare si distinguono i proventi e gli oneri generati da attività di interesse generale da quelli generati da attività diverse, da attività patrimoniali e finanziarie e da attività di raccolta fondi. Sono iscritti nella categoria "*proventi e oneri da attività di supporto generale*" tutti gli oneri e i proventi che non rientrano nelle precedenti aree.

## Dati sul Comitato

### SEDE

La sede legale del Comitato di Fiumefreddo di Sicilia è in Via Nino Martoglio n. 3 a Fiumefreddo di Sicilia.

L'attuale sede del Comitato è in locazione ed il canone ammonta a € 200,00 mensili.

### SOCI

Il numero dei Volontari attivi del Comitato al 31/12/2024 è di 73 di cui 31 Volontari Giovani.

### MEZZI

Al 31/12/2024 il Comitato dispone di n. 2 mezzi:

- Automedica Fiat Panda CRI317AC;
- Vespa Piaggio 125LX CRI1186;

L'ambulanza concessa in comodato d'uso gratuito è stata nelle disponibilità del comitato fino al 30.04.2024.

Tutti i mezzi sopra elencati vengono utilizzati per espletare le attività che il Comitato svolge.

## LO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO				Esercizio (n)	Esercizio (n-1)
<b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>					
<b>B) Immobilizzazioni</b>					
I			<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
	1)		<b>Costi di impianto e ampliamento</b>	€ -	€ -
	a)		Costi lordi di impianto e ampliamento	€ -	€ -
	b)		(-) Fondi amm.costi di impianto e ampliamento	€ -	€ -
	2)		<b>Costi di sviluppo</b>	€ -	€ -
	a)		Costi lordi di sviluppo	€ -	€ -
	b)		(-) Fondi ammortamento costi di sviluppo	€ -	€ -
	3)		<b>Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno</b>	€ -	€ -
	a)		Costi lordi di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	€ -	€ -
	b)		(-) Fondi ammortamento costi di brevetto etc.	€ -	€ -
	4)		<b>Concessioni, licenze, marchi e diritti simili</b>	€ -	€ -
	a)		Costi lordi di conc.i, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
	b)		(-) Fondi amm. conc., licenze, marchi e diritti	€ -	€ -
	5)		<b>Avviamento</b>	€ -	€ -
	a)		Costi lordi di avviamento	€ -	€ -
	b)		(-) Fondi ammortamento costi di avviamento	€ -	€ -
	6)		<b>Immobilizzazioni in corso e acconti</b>	€ -	€ -
	a)		Costi lordi di immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
	7)		<b>Altre</b>	€ -	€ -
	a)		Oneri pluriennali su beni di terzi	€ -	€ -
	b)		(-) Fondi amm. oneri pluriennali su beni di terzi	€ -	€ -
	c)		Software	€ -	€ -
	d)		(-) Fondi ammortamento software	€ -	€ -
			<b>Totale Immobilizzazioni immateriali</b>	€ -	€ -
II			<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
	1)		<b>Terreni e fabbricati</b>	€ -	€ -
	a)		Costi lordi terreni e fabbricati	€ -	€ -
	b)		(-) Fondi amm. costi terreni e fabbricati	€ -	€ -
	2)		<b>Impianti e macchinari</b>	€ -	€ -
	a)		Costi lordi impianti e macchinari	€ -	€ -
	b)		(-) Fondi amm.to costi impianti e macchinari	€ -	€ -
	3)		<b>Attrezzature</b>	€ 4.411,30	€ 4.133,16
	a)		Attrezzature industriali	€ -	€ -

		b)	(-) Fondi ammortamento attrezzature industriali	€	-	€	-
		c)	Attrezzature sanitarie	€	2.533,31	€	2.255,17
		d)	(-) Fondi ammortamento attrezzature sanitarie	€	-	€	-
		e)	Altre attrezzature	€	1.877,99	€	1.877,99
		d)	(-) Fondi ammortamento altre attrezzature	€	-	€	-
		<b>4)</b>	<b>Altri beni</b>	€	<b>2.653,44</b>	€	<b>2.610,16</b>
		a)	Veicoli	€	-	€	-
		b)	(-) Fondi ammortamento veicoli	€	-	€	-
		c)	Mobili e arredi	€	824,61	€	824,61
		d)	(-) Fondi ammortamento mobili e arredi	€	-	€	-
		e)	Macchine ufficio elettr.	€	422,70	€	422,70
		f)	(-) Fondi ammortamento macchine ufficio elettr.	€	-	€	-
		g)	Hardware	€	1.106,00	€	1.106,00
		h)	(-) Fondi ammortamento hardware	€	-	€	-
		i)	Altri beni mobili	€	300,13	€	256,85
		l)	(-) Fondi ammortamento altri beni mobili	€	-	€	-
		<b>5)</b>	<b>Immobilizzazioni in corso e acconti</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>
		a)	Costi lordi di immobilizzazioni in corso e acconti	€	-	€	-
		b)	(-) Fondi ammortamento	€	-	€	-
			<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>	€	<b>7.064,74</b>	€	<b>6.743,32</b>
<b>III</b>			<b>Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</b>				
		<b>1)</b>	<b>Partecipazioni in:</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>
		a)	Imprese controllate	€	-	€	-
		b)	Imprese collegate	€	-	€	-
		c)	Altre imprese	€	-	€	-
		<b>2)</b>	<b>Crediti:</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>
		a)	Verso imprese controllate	€	-	€	-
		b)	Verso imprese collegate	€	-	€	-
		c)	Verso altri enti del Terzo Settore	€	-	€	-
		d)	Verso altri	€	-	€	-
		<b>3)</b>	<b>Altri titoli</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>
		a)	Azioni	€	-	€	-
		b)	Obbligazioni	€	-	€	-
		c)	Fondi di investimento	€	-	€	-
			<b>Totale Immobilizzazioni Finanziarie</b>	€	<b>-</b>	€	<b>-</b>
			<b>Totale immobilizzazioni</b>	€	<b>7.064,74</b>	€	<b>6.743,32</b>
<b>C)</b>			<b>Attivo circolante</b>				
<b>I</b>			<b>Rimanenze:</b>				

		1)	Materie prime, sussidiarie e di consumo		
		2)	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
		3)	Lavori in corso su ordinazione		
		4)	Prodotti finiti e merci	€ -	€ -
		a)	Rimanenze materiale sanitario	€ -	€ -
		b)	Rimanenze materiali edibili	€ -	€ -
		c)	Rimanenze divise	€ -	€ -
		d)	Rimanenze merchandising	€ -	€ -
		5)	Acconti		
			<b>Totale Rimanenze</b>	€ -	€ -
II			<b>Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>		
		1)	Verso utenti e clienti	€ -	€ -
		a)	Crediti verso clienti per fatture emesse	€ -	€ -
		b)	Crediti verso clienti per fatture da emettere	€ -	€ -
		c)	Fornitori conto note di credito da ricevere	€ -	€ -
		2)	Verso associati e fondatori	€ -	€ -
		3)	Verso enti pubblici	€ 2.395,81	€ 625,00
		4)	Verso soggetti privati per contributi	€ -	€ -
		5)	Verso enti della stessa rete associativa	€ 80,00	€ 300,00
		6)	Verso altri enti del Terzo Settore	€ -	€ -
		7)	Verso imprese controllate	€ -	€ -
		8)	Verso imprese collegate	€ -	€ -
		9)	Crediti tributari	€ -	€ -
		a)	Acconto imposta IRAP	€ -	€ -
		b)	Acconto imposta IRES	€ -	€ -
		c)	Crediti per compensazioni IRAP	€ -	€ -
		d)	Crediti per compensazioni IRES	€ -	€ -
		e)	Erario conto ritenute su interessi attivi	€ -	€ -
		f)	IVA acquisti	€ -	€ -
		g)	Altri crediti verso erario	€ -	€ -
		10)	Da 5 per mille	€ -	€ -
		11)	Imposte anticipate	€ -	€ -
		12)	Verso altri	€ -	€ -
		a)	Depositi cauzionali	€ -	€ -
		b)	Crediti verso enti previdenziali e assistenziali	€ -	€ -
		c)	Crediti per contributi diversi da erogare (da enti pubblici)	€ -	€ -
		d)	Crediti per contributi diversi da erogare (da banche e imprese)	€ -	€ -
		e)	Banche conto competenze attive	€ -	€ -

				<b>Totale Crediti</b>	<b>€ 2.475,81</b>	<b>€ 925,00</b>
	<b>III</b>			<b>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
		<b>1)</b>		<b>Partecipazioni in imprese controllate</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
		<b>2)</b>		<b>Partecipazioni in imprese collegate</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
		<b>3)</b>		<b>Altri titoli</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
				<b>Totale Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
	<b>IV</b>			<b>Disponibilità liquide</b>		
		<b>1)</b>		<b>Depositi bancari e postali</b>	<b>€ 20.158,08</b>	<b>€ 14.793,68</b>
		a)		<i>Conti correnti bancari</i>	€ 19.921,34	€ 14.675,71
		b)		<i>Conti correnti pay pall</i>	€ 236,74	€ 117,97
		c)		<i>Carte di credito prepagate</i>	€ -	€ -
		<b>2)</b>		<b>Assegni</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
		<b>3)</b>		<b>Denaro e valori in cassa</b>	<b>€ 97,92</b>	<b>€ 1.720,50</b>
		a)		<i>Cassa contanti</i>	€ 97,92	€ 1.720,50
		b)		<i>Buoni pasto</i>	€ -	€ -
		c)		<i>Buoni carburante</i>	€ -	€ -
		d)		<i>Altre</i>	€ -	€ -
				<b>Totale Disponibilità Liquide</b>	<b>€ 20.256,00</b>	<b>€ 16.514,18</b>
				<b>Totale attivo circolante</b>	<b>€ 22.731,81</b>	<b>€ 17.439,18</b>
<b>D)</b>				<b>Ratei e risconti attivi</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
		a)		<i>Ratei Attivi</i>	€ -	€ -
		b)		<i>Risconti Attivi</i>	€ -	€ -
				<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>€ 29.796,55</b>	<b>€ 24.182,50</b>



PASSIVO					Esercizio (n)	Esercizio (n-1)
A)				Patrimonio netto		
	I			Fondo di dotazione dell'ente		
	II			Patrimonio vincolato		
		1)		Riserve statutarie	€ -	€ -
		2)		Riserve vincolate per decisione degli organi istit.li	€ -	€ -
		3)		Riserve vincolate destinate da terzi	€ 4.231,30	€ 4.231,30
	III			Patrimonio libero		
		1)		Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 22.212,80	€ 18.673,06
		2)		Altre riserve	€ -	€ -
	IV			Avanzo/disavanzo d'esercizio	€ 3.243,44	€ 914,36
				Totale Patrimonio Netto	€ 29.687,54	€ 23.818,72
B)				Fondi per rischi e oneri		
		1)		Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ -	€ -
		2)		Per imposte, anche differite	€ -	€ -
		3)		Altri	€ -	€ -
		a)		Fondo svalutazione crediti	€ -	€ -
		b)		Fondo rischi controversie legali	€ -	€ -
		c)		Fondo rischi spese future	€ -	€ -
		d)		Altri fondi	€ -	€ -
				Totale Fondi per rischi e oneri	€ -	€ -
C)				Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€ -	€ -
D)				Debiti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
		1)		Debiti verso banche	€ -	€ -
		a)		Conti correnti	€ -	€ -
		b)		Carte di credito	€ -	€ -
		c)		Finanziamenti	€ -	€ -
		d)		Mutui	€ -	€ -
		2)		Debiti verso altri finanziatori	€ -	€ -
		3)		Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€ -	€ -
		4)		Debiti verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ -
		5)		Debiti per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ -
		6)		Acconti	€ -	€ -
		7)		Debiti verso fornitori	€ 109,01	€ 363,78
		a)		Debiti verso fornitori per fatture ricevute	€ 109,01	€ 97,33
		b)		Debiti verso fornitori per fatture da ricevere	€ -	€ 266,45
		c)		Clienti per note di credito da emettere	€ -	€ -

		<b>8)</b>	<b>Debiti verso imprese controllate e collegate</b>	€ -	€ -
		<b>9)</b>	<b>Debiti tributari</b>	€ -	€ -
		a)	<i>Debiti per imposta IRAP</i>	€ -	€ -
		b)	<i>Debiti per imposta IRES</i>	€ -	€ -
		c)	<i>Debiti verso erario ritenute dipendenti</i>	€ -	€ -
		d)	<i>Debiti verso erario ritenute lavoro autonomo</i>	€ -	€ -
		e)	<i>Imposta sostitutiva</i>	€ -	€ -
		f)	<i>Altri debiti tributari</i>	€ -	€ -
		g)	<i>IVA vendite</i>	€ -	€ -
		h)	<i>Erario conto IVA a debito</i>	€ -	€ -
		<b>10)</b>	<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	€ -	€ -
		a)	<i>Debiti verso INPS</i>	€ -	€ -
		b)	<i>Debiti verso INAIL</i>	€ -	€ -
		c)	<i>Debiti verso enti di previdenza complementare</i>	€ -	€ -
		<b>11)</b>	<b>Debiti verso dipendenti e collaboratori</b>	€ -	€ -
		<b>12)</b>	<b>Altri debiti</b>	€ -	€ -
		a)	<i>Banca conto competenze fine esercizio</i>	€ -	€ -
		b)	<i>Debiti verso sindacati</i>	€ -	€ -
		c)	<i>Depositi cauzionali su affitti attivi</i>	€ -	€ -
		d)	<i>Debiti da note spese</i>	€ -	€ -
		e)	<i>Debiti verso altri enti del terzo settore</i>	€ -	€ -
			<b>Totale Debiti</b>	€ <b>109,01</b>	€ <b>363,78</b>
<b>E)</b>			<b>Ratei e risconti passivi</b>	€ -	€ -
		a)	<i>Ratei Passivi</i>	€ -	€ -
		b)	<i>Risconti Passivi</i>	€ -	€ -
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>				€ <b>29.796,55</b>	€ <b>18.492,52</b>

## IL RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti).

In particolare le aree sono quelle inerenti:

- A) alle attività di interesse generale,
- B) alle attività diverse,
- C) alle attività di raccolta fondi,
- D) alle attività finanziarie e patrimoniali,
- E) all'ambito di supporto generale.

Si espongono i risultati di ogni area operativa

### A) ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

Rientrano in questa categoria tutti i costi e ricavi inerenti le attività di interesse generale definite dal DM del 5 marzo 2020 come “componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art.5 del D.lgs del 2 agosto 2017 n.117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali”.

Si riassumono di seguito i proventi relativi alle attività di interesse generale:

- Proventi da quote associative;
- Proventi da contratti con enti pubblici: si riferiscono a proventi per convenzioni stipulate con Pubbliche Amministrazioni per lo svolgimento delle attività di pubblico interesse (es. Convenzioni con Aziende Sanitarie Locali, Guardia di Finanza, Comuni, etc.);
- Proventi da contratti con privati si riferiscono a proventi per convenzioni stipulate per lo svolgimento delle attività di interesse generale;
- Altri Ricavi rendite e proventi: rimborsi per progetti di interesse generale, ricavi di rilievo straordinario, rimborsi per premi assicurativi, sanzioni e risarcimenti;
- Erogazioni liberali: donazioni ricevute in denaro e sotto forma di beni.

	ONERI E COSTI	Esercizio (n)	Esercizio (n-1)
<b>A)</b>	<b>Costi e oneri da attività di interesse generale</b>		
<b>1)</b>	<b>Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	<b>€ 2.826,33</b>	<b>€ 2.838,30</b>
1	<i>Materiale di consumo</i>	€ 488,18	€ 31,64
2	<i>Materiale sanitario</i>		
3	<i>Acquisto divise</i>	€ 821,40	€ 1.202,89
4	<i>Acquisto equipaggiamenti vari</i>	€ 79,80	€ 675,79
5	<i>Cancelleria</i>		
6	<i>Acquisto manuali</i>		
7	<i>Carburante</i>	€ 1.436,85	€ 927,98
8	<i>Acquisto materiale per beni e mezzi</i>		
9	<i>Materiale didattico</i>		
10	<i>Acquisto presidi e sussidi per utenti disagiati</i>		
11	<i>Acquisto materiale pubblicitario e merchandising</i>		
<b>2)</b>	<b>Servizi</b>	<b>€ 1.590,07</b>	<b>€ 2.899,33</b>
1	<i>Servizi esterni per appalto attività</i>		
2	<i>Servizi formativi educativi didattici (escluso collaborazioni occasionali)</i>		
3	<i>Rimborso Servizi Erogati da Comitati</i>		€ 480,00
4	<i>Facchinaggio, manovalanza e trasporto di terzi</i>		
5	<i>Collaborazioni co.co.co oltre contributi INPS e INAIL</i>		
6	<i>Lavoro interinale costo del servizio compenso agenzia</i>		
7	<i>Analisi e prove di laboratorio</i>		
8	<i>Spese condomin. Immobili di proprietà</i>		
9	<i>Smaltimento rifiuti speciali</i>		
10	<i>Costi allest. ed operativi per eventi istituzionali</i>		
11	<i>Servizi di Pulizia e disinfezione</i>		
12	<i>Spese per la sicurezza sul lavoro ed accertamenti sanitari personale volontario</i>		
13	<i>Servizi di lavanderia</i>		
14	<i>Altri costi per servizi</i>		
15	<i>Spese di manutenzioni Immobili</i>		
16	<i>Spese manutenz. Impianti, Attrezzature. Macch.</i>		
17	<i>Manutenzione automezzi</i>	€ 237,54	€ 323,88
18	<i>Manutenzione beni di terzi</i>		
19	<i>Altre spese di manutenzione</i>		
20	<i>Prestazioni Professionali tecniche</i>		
21	<i>Prestazioni professionali fiscali ed amministr.</i>	€ 224,45	€ 224,45
22	<i>Prestazioni Professionali legali</i>		

23	Prestazioni Professionali notarili		
24	Consulenza del lavoro		
25	Collaborazioni occasionali oltre contributi INPS		
26	Prestazioni professionali medico sanitarie		
27	Prestazioni professionali per attività didattiche		
28	Servizi di Pubblicità e propaganda		
29	Spese energia elettrica	€ 626,03	€ 507,28
30	Spese telefonia fissa		
31	Spese telefonia mobile	€ 116,73	€ 114,85
32	Spese postali e bollati		
33	Spese e servizi bancari (non finanziari escluso cmdf)		
34	Spese per corrieri		
35	Spese gas per riscaldamento		
36	Spese acqua		
37	Assicurazioni automezzi	€ 385,32	€ 1.248,87
38	Assicurazione per responsabilità civile		
39	Assicurazione volontari		
40	Assicurazioni diverse		
41	Altri servizi generali		
42	Aggiornamenti professionali dipendenti		
43	Rimborsi spese dipendenti viaggi		
44	Servizi mensa o ticket restaurant		
45	Visite mediche dipendenti		
46	Costi viaggi, soggiorni e rappresentanza		
47	Rimborso spese viaggio volontari		
48	Rimborsi spese forfait volontari all'art.17 co.4		
49	Quote di partecipazione a corsi di formazione		
<b>3)</b>	<b>Godimento beni di terzi</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
1	Affitti e locazioni		
2	Spese condominiali immobili di terzi		
3	Canoni Noleggio		
4	Canoni Leasing		
5	Spese varie su canoni (addebito copie fotocopiatrice, etc..)		
6	Altri costi per godimento beni di terzi		
<b>4)</b>	<b>Personale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
1	Salari e stipendi		
2	Oneri sociali e previdenziali		
3	Oneri assistenziali (INAIL)		
4	Trattamento di fine rapporto		
5	Lavoro interinale, oneri retributivi, contributivi e		

		<i>assistenziali</i>		
	<b>5)</b>	<b>Ammortamenti</b>	<b>€ 579,79</b>	<b>€ 489,67</b>
	1	<i>Amm.to immobilizzazioni immateriali</i>		
	2	<i>Amm.to immobilizzazioni materiali</i>	€ 579,79	€ 489,67
	<b>6)</b>	<b>Accantonamenti per rischi ed oneri</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
	1	<i>Accantonamenti per rischi</i>		
	2	<i>Altri accantonamenti</i>		
	<b>7)</b>	<b>Oneri diversi di gestione</b>	<b>€ 237,27</b>	<b>€ 489,49</b>
	1	<i>Imposte di registro ipotecarie catastali e concessioni governative</i>		
	2	<i>IMU</i>		
	3	<i>TASI</i>		
	4	<i>Tassa smaltimento rifiuti (Tari)</i>		
	5	<i>Pubblicità e insegne</i>		
	6	<i>Altre imposte e tasse</i>	€ 42,27	€ 42,00
	7	<i>IVA pro/rata</i>		
	8	<i>Quote associative periodiche altri enti e associazioni</i>	€ 195,00	€ 198,00
	9	<i>Abbonamenti e pubblicazioni</i>		
	10	<i>Altri oneri di gestione</i>		
	11	<i>Perdite su crediti</i>		
	12	<i>Vidimazioni, autenticazioni, certificati</i>		
	13	<i>Spese camerali, catastali e diritti vari</i>		
	14	<i>Multe e ammende</i>		
	15	<i>Erogazioni liberali ad altre associazioni</i>		
	16	<i>Spese di rappresentanza, omaggi e regalie</i>		€ 249,49
	17	<i>Contributi a persone disagiate</i>		
	18	<i>Sopravvenienza Passive</i>		
	19	<i>Minusvalenza Passive</i>		
	20	<i>Altri oneri straordinari</i>		
	<b>8)</b>	<b>Rimanenze iniziali</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
	1	<i>Rimanenze iniziali materiale sanitario</i>		
	2	<i>Rimanenze iniziali materiali edibili</i>		
	3	<i>Rimanenze iniziali divise</i>		
	4	<i>Rimanenze iniziali merchandising</i>		
		<b>Totale Costi e Oneri</b>	<b>€ 5.233,36</b>	<b>€ 6.716,79</b>

	PROVENTI E RICAVI	Esercizio (n)	Esercizio (n-1)
<b>A)</b>	<b>Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
<b>1)</b>	<b>Proventi da quote associative e apporti dei fondatori</b>	<b>€ 1.033,00</b>	<b>€ 1.340,00</b>
1	<i>Quote sociali</i>	€ 1.033,00	€ 1.340,00
2	<i>Quote sostenitori</i>		
<b>2)</b>	<b>Proventi dagli associati per attività mutuali</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>3)</b>	<b>Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>4)</b>	<b>Erogazioni liberali</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>5)</b>	<b>Proventi del 5 per mille</b>	<b>€ 482,90</b>	<b>€ 566,83</b>
		€ 482,90	€ 566,83
<b>6)</b>	<b>Contributi da soggetti privati</b>		<b>€ 110,00</b>
1	<i>Donazioni vincolate</i>		
2	<i>Donazioni non vincolate</i>		€ 110,00
3	<i>Donazioni di materiale</i>		
<b>7)</b>	<b>Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi</b>	<b>€ 7.326,50</b>	<b>€ 3.825,00</b>
1	<i>Proventi Ambulatoriali</i>		
2	<i>Prestazioni Sanitarie</i>	€ 7.227,00	€ 3.605,00
3	<i>Cessione di materiali</i>		
4	<i>Servizi Sociali</i>	€ 99,50	€ 220,00
5	<i>Ricavi da corsi e attività didattiche</i>		
<b>8)</b>	<b>Contributi da enti pubblici</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>9)</b>	<b>Proventi da contratti con enti pubblici</b>	<b>€ 135,41</b>	<b>€ 407,00</b>
1	<i>Servizi Ambulatoriali in convenzione</i>		
2	<i>Servizi Sanitari in convenzione</i>		
3	<i>Servizi Sociali in Convenzione</i>		
4	<i>Donazioni di Sangue</i>	€ 135,41	€ 407,00
5	<i>Corsi di Formazione a EP in convenzione</i>		
6	<i>Servizi per attività di Protezione Civile in convenzione</i>		
<b>10)</b>	<b>Altri ricavi, rendite e proventi</b>	<b>€</b>	<b>€ 0,01</b>
1	<i>Abbuoni e arrotondamenti attivi</i>		
2	<i>Plusvalenze attive ordinarie</i>		
3	<i>Sopravvenienze attive ordinarie</i>		
4	<i>Contributi erariali per credito d'imposta</i>		
5	<i>Contributi per recupero accise</i>		

	6	Rimborsi per sinistri assicurativi		
	7	Cessione materiale fuori uso e Carta da Macero		
	8	Altri recuperi e rimborsi diversi		€ 0,01
	<b>11)</b>	<b>Rimanenze finali</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
	1	Rimanenze finali materiale sanitario		
	2	Rimanenze finali materiali edibili		
	3	Rimanenze finali divise		
	4	Rimanenze finali merchandising		
		<b>Totale Proventi e Ricavi</b>	<b>€ 8.977,81</b>	<b>€ 6.138,84</b>
		<b>(+) Avanzo / (-) disavanzo attività di interesse generale</b>	<b>€ 3.744,45</b>	<b>€ - 577,95</b>

## B) ATTIVITA' DIVERSE

Rientrano in questa categoria tutti i costi e ricavi inerenti le attività diverse definite dal DM del 5 marzo 2020 come “componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all’art.6 del D.lgs del 2 agosto 2017 n.117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali”.

Si riassumono di seguito i proventi relativi alle attività diverse:

- Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi: proventi derivanti dall’attività di formazione svolta tramite corsi didattici in favore di terzi privati ma anche di volontari;
- Altri Ricavi rendite e proventi: proventi derivanti da sponsorizzazione.

	ONERI E COSTI	Esercizio (n)	Esercizio (n-1)
<b>B)</b>	<b>Costi e oneri da attività diverse</b>		
<b>1)</b>	<b>Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
1	materiale di consumo		
2	materiale sanitario		
3	acquisto divise		
4	acquisto equipaggiamenti vari		



5	cancelleria		
6	acquisto manuali		
7	carburante		
8	acquisto materiale per beni e mezzi		
9	materiale didattico		
10	acquisto presidi e sussidi per utenti disagiati		
11	acquisto materiale pubblicitario e merchandising		
<b>2)</b>	<b>Servizi</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
1	Servizi esterni per appalto attività		
2	Servizi formativi educativi didattici (escluso collab.ni occasionali)		
3	Rimborso Servizi Erogati da Comitati		
4	Facchinaggio, manovalanza e trasporto di terzi		
5	Collaborazioni co.co.co oltre contributi INPS e INAIL		
6	Lavoro interinale costo del servizio compenso agenzia		
7	Analisi e prove di laboratorio		
8	Spese condomin. Immobili di proprietà		
9	Smaltimento rifiuti speciali		
10	Costi allest. ed operativi per eventi istituzionali		
11	Servizi di Pulizia e disinfezione		
12	Spese per la sicurezza sul lavoro ed accert. sanitari pers. Volon.		
13	Servizi di lavanderia		
14	Altri costi per servizi		
15	Spese di manutenzioni Immobili		
16	Spese manutenz. Impianti, Attrezzature. Macch.		
17	Manutenzione automezzi		
18	Manutenzione beni di terzi		
19	Altre spese di manutenzione		
20	Prestazioni Professionali tecniche		
21	Prestazioni professionali fiscali ed amministr.		
22	Prestazioni Professionali legali		
23	Prestazioni Professionali notarili		
24	Consulenza del lavoro		
25	Collaborazioni occasionali oltre contributi INPS		
26	Prestazioni professionali medico sanitarie		
27	Prestazioni professionali per attività didattiche		
28	Servizi di Pubblicità e propaganda		
29	Spese energia elettrica		
30	Spese telefonia fissa		
31	Spese telefonia mobile		

32	Spese postali e bollati		
33	Spese e servizi bancari (non finanziari escluso cmdf)		
34	Spese per corrieri		
35	Spese gas per riscaldamento		
36	Spese acqua		
37	Assicurazioni automezzi		
38	Assicurazione per responsabilità civile		
39	Assicurazione volontari		
40	Assicurazioni diverse		
41	Altri servizi generali		
42	Aggiornamenti professionali dipendenti		
43	Rimborsi spese dipendenti viaggi		
44	Servizi mensa o ticket restaurant		
45	Visite mediche dipendenti		
46	Costi viaggi, soggiorni e rappresentanza		
47	Rimborso spese viaggio volontari		
48	Rimborsi spese forfait volontari all'art.17 co.4		
<b>3)</b>	<b>Godimento beni di terzi</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
1	Affitti e locazioni		
2	Spese condominiali immobili di terzi		
3	Canoni Noleggio		
4	Canoni Leasing		
5	Spese varie su canoni (addebito copie fotocopiatrice, etc..)		
6	Altri costi per godimento beni di terzi		
<b>4)</b>	<b>Personale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
1	Salari e stipendi		
2	Oneri sociali e previdenziali		
3	Oneri assistenziali (INAIL)		
4	Trattamento di fine rapporto		
5	Lavoro interinale, oneri retributivi, contributivi e assistenziali		
<b>5)</b>	<b>Ammortamenti</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
1	Amm.to immobilizzazioni immateriali		
2	Amm.to immobilizzazioni materiali		
<b>6)</b>	<b>Accantonamenti per rischi ed oneri</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
1	Accantonamenti per rischi		
2	Altri accantonamenti		
<b>7)</b>	<b>Oneri diversi di gestione</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
1	Imposte di registro ipotecarie catastali e concessioni governative		

2	IMU		
3	TASI		
4	Tassa smaltimento rifiuti (Tari)		
5	Pubblicità e insegne		
6	Altre imposte e tasse		
7	IVA pro/rata		
8	Quote associative periodiche altri enti e associazioni		
9	Abbonamenti e pubblicazioni		
10	Altri oneri di gestione		
11	Perdite su crediti		
12	Vidimazioni, autenticazioni, certificati		
13	Spese camerali, catastali e diritti vari		
14	Multe e ammende		
15	Erogazioni liberali ad altre associazioni		
16	Spese di rappresentanza, omaggi e regalie		
17	Contributi a persone disagiate		
18	Sopravvenienza Passive		
19	Minusvalenza Passive		
20	Altri oneri straordinari		
<b>8)</b>	<b>Rimanenze iniziali</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
1	Rimanenze iniziali materiale sanitario		
2	Rimanenze iniziali materiali edibili		
3	Rimanenze iniziali divise		
4	Rimanenze iniziali merchandising		
	<b>Totale Costi e Oneri</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>

	PROVENTI E RICAVI	Esercizio (n)	Esercizio (n-1)
<b>B)</b>	<b>Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
<b>1)</b>	<b>Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>2)</b>	<b>Contributi da soggetti privati</b>	<b>€</b>	<b>€ 1.450,00</b>
	Corso di formazione	€	€ 1.450,00
<b>3)</b>	<b>Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
1	Sponsorizzazioni		
2	Merchandising e Somministrazione alimenti non occasionali		
<b>4)</b>	<b>Contributi da enti pubblici</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>5)</b>	<b>Proventi da contratti con enti pubblici</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>

	<b>6)</b>	<b>Altri ricavi, rendite e proventi</b>	€ -	€ -
	1	<i>Abbuoni e arrotondamenti attivi</i>		
	2	<i>Plusvalenze attive ordinarie</i>		
	3	<i>Sopravvenienze attive ordinarie</i>		
	4	<i>Contributi erariali per credito d'imposta</i>		
	5	<i>Cessione materiale fuori uso e Carta da Macero ( per es)</i>		
	6	<i>Altri recuperi e rimborsi diversi</i>		
	<b>7)</b>	<b>Rimanenze finali</b>	€ -	€ -
	1	<i>Rimanenze finali materiale sanitario</i>		
	2	<i>Rimanenze finali materiali edibili</i>		
	3	<i>Rimanenze finali divise</i>		
	4	<i>Rimanenze finali merchandising</i>		
		<b>Totale Proventi e Ricavi</b>	€	€ 1.450,00
		<b>(+) Avanzo / (-) disavanzo attività diverse</b>	€	€ 1.450,00

### C) RACCOLTA FONDI

Rientrano in questa categoria tutti i costi e ricavi inerenti l'attività di raccolta fondi e definiti dal DM del 5 marzo 2020 come "componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art.7 del D.lgs del 2 agosto 2017 n.117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali".

		ONERI E COSTI	Esercizio (n)	Esercizio (n-1)
C)		<b>Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>		
	<b>1)</b>	<b>Oneri per raccolte fondi abituali</b>	€ -	€ -
	<b>2)</b>	<b>Oneri per raccolte fondi occasionali</b>	€ 75,00	€ 100,00
		Natale 2023	€ 75,00	€ 100,00
	<b>3)</b>	<b>Altri oneri</b>	€ -	€ -
		<b>Totale Oneri e Costi</b>	€ 75,00	€ 100,00

	PROVENTI E RICAVI	Esercizio (n)	Esercizio (n-1)
C)	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1)	Proventi da raccolte fondi abituali	€ -	€ -
2)	Proventi da raccolte fondi occasionali	€ 1.363,00	€ 2.658,50
	Natale 2022 -2023 e Pasqua 2023	€ 250,00	€ 664,50
	donazioni	€ 1.113,00	€ 1.994,00
3)	Altri proventi	€ -	€ -
	Totale Ricavi, rendite e proventi	€ 1.363,00	€ 2.658,50
	(+) Avanzo / (-) disavanzo da attività di raccolte fondi	€ 1.288,00	€ 2.558,50

#### D) ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Rientrano in questa categoria tutti i costi e ricavi inerenti le attività finanziarie e patrimoniali definite dal DM del 5 marzo 2020 come “componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell’art.5 del D.lgs del 2 agosto 2017 n.117 e successive modificazioni ed integrazioni.

	ONERI E COSTI	Esercizio (n)	Esercizio (n-1)
D)	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		
1)	Su rapporti bancari	€ 31,50	€ 73,50
1	Interessi su mutui		
2	Interessi su debiti verso altri		
3	Interessi su debiti verso banche		
4	Altri interessi ed oneri finanziari		
5	Perdite su cambi (realizzate)		
6	Spese e servizi bancari (cmdf)	€ 31,50	€ 73,50

	<b>2) Su prestiti</b>	€ -	€ -
1	<i>Oneri ed interessi su prestiti da finanziarie</i>		
2	<i>Oneri ed interessi su prestiti da privati</i>		
3	<i>Oneri ed interessi su prestiti per cessione del credito</i>		
	<b>3) Da patrimonio edilizio</b>	€ -	€ -
	<b>4) Da altri beni patrimoniali</b>	€ -	€ -
	<b>5) Accantonamenti per rischi ed oneri</b>	€ -	€ -
1	<i>Accantonamento per rischi manutentivi immobili locati</i>		
	<b>6) Altri oneri</b>	€ -	€ -
	<b>Totale Oneri e Costi</b>	€ <b>31,50</b>	€ <b>73,50</b>

	<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>Esercizio (n)</b>	<b>Esercizio (n-1)</b>
<b>D)</b>	<b>Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
<b>1) Da rapporti bancari</b>		€ <b>692,38</b>	€ -
1	<i>Interessi attivi conto corrente</i>	€ 392,53	
3	<i>Sopravvenienze attive ordinarie (interessi attivi 2023)</i>	€ 299,85	
<b>2) Da altri investimenti finanziari</b>		€ -	€ -
1	<i>Interessi attivi su dividendi/azioni/titoli</i>		
<b>3) Da patrimonio edilizio</b>		€ -	€ -
1	<i>Affitti Attivi</i>		
<b>4) Da altri beni patrimoniali</b>		€ -	€ -
<b>5) Altri proventi</b>		€ -	€ -
	<b>Totale Ricavi, Rendite e Proventi</b>	€ <b>692,38</b>	€
	<b>(+) Avanzo / (-) disavanzo da attività finanziarie e patrimoniali</b>	€ <b>660,88</b>	-€ <b>73,50</b>

## E) SUPPORTO GENERALE

Rientrano in questa categoria tutti i costi ed oneri sostenuti per il supporto generale del Comitato nelle sue attività. È l'area che di fatto include tutti i costi di struttura, i rimborsi spese dei componenti dell'organo esecutivo o di altro organo sociale che opera per la

gestione dell'organizzazione, i costi fissi imputabili alla sede legale, i costi relativi alla gestione amministrativa ed informatica.

	ONERI E COSTI	Esercizio (n)	Esercizio (n-1)
<b>E)</b>	<b>Costi e oneri da attività di supporto generale</b>		
<b>1)</b>	<b>Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
1	<i>materiale di consumo</i>		
2	<i>materiale sanitario</i>		
3	<i>acquisto divise</i>		
4	<i>acquisto equipaggiamenti vari</i>		
5	<i>cancelleria</i>		
6	<i>acquisto manuali</i>		
7	<i>carburante</i>		
8	<i>acquisto materiale per beni e mezzi</i>		
9	<i>materiale didattico</i>		
10	<i>acquisto presidi e sussidi per utenti disagiati</i>		
11	<i>acquisto materiale pubblicitario e merchandising</i>		
<b>2)</b>	<b>Servizi</b>	<b>€ 49,89</b>	<b>€ 42,69</b>
1	<i>Servizi esterni per appalto attività</i>		
2	<i>Servizi formativi educativi didattici (escluso collaborazioni occasionali)</i>		
3	<i>Rimborso Servizi Erogati da Comitati</i>		
4	<i>Facchinaggio, manovalanza e trasporto di terzi</i>		
5	<i>Collaborazioni co.co.co oltre contributi INPS e INAIL</i>		
6	<i>Lavoro interinale costo del servizio compenso agenzia</i>		
7	<i>Spese condomin. Immobili di proprietà</i>		
8	<i>Smaltimento rifiuti speciali</i>		
9	<i>Costi allest. ed operativi per eventi istituzionali</i>		
10	<i>Servizi di Pulizia e disinfezione</i>		
11	<i>Spese per la sicurezza sul lavoro ed accertamenti sanitari personale volontario</i>		
12	<i>Servizi di lavanderia</i>		
13	<i>Altri costi per servizi</i>	<b>€ 49,89</b>	<b>€ 42,69</b>
14	<i>Spese di manutenzioni Immobili</i>		
15	<i>Spese manutenz. Impianti, Attrezzature. Macch.</i>		
16	<i>Manutenzione automezzi</i>		
17	<i>Manutenzione beni di terzi</i>		
18	<i>Altre spese di manutenzione</i>		
19	<i>Prestazioni Professionali tecniche</i>		

20	Prestazioni professionali fiscali ed amministr.		
21	Prestazioni Professionali legali		
22	Prestazioni Professionali notarili		
23	Consulenza del lavoro		
24	Collaborazioni occasionali oltre contributi INPS		
25	Prestazioni professionali medico sanitarie		
26	Prestazioni professionali per attività didattiche		
27	Servizi di Pubblicità e propaganda		
28	Spese energia elettrica		
29	Spese telefonia fissa		
30	Spese telefonia mobile		
31	Spese postali e bollati		
32	Spese e servizi bancari (non finanziari escluso cmdf)		
33	Spese per corrieri		
34	Spese gas per riscaldamento		
35	Spese acqua		
36	Assicurazioni automezzi		
37	Assicurazione per responsabilità civile		
38	Assicurazione volontari		
39	Assicurazioni diverse		
40	Altri servizi generali		
41	Aggiornamenti professionali dipendenti		
42	Rimborsi spese dipendenti viaggi		
43	Servizi mensa o ticket restaurant		
44	Visite mediche dipendenti		
45	Costi viaggi, soggiorni e rappresentanza		
46	Rimborso spese viaggio volontari		
47	Rimborsi spese forfait volontari all'art.17 co.4		
<b>3)</b>	<b>Godimento beni di terzi</b>	<b>€ 2.400,00</b>	<b>€ 2.400,00</b>
1	Affitti e locazioni	€ 2.400,00	€ 2.400,00
2	Spese condominiali immobili di terzi		
3	Canoni Noleggio		
4	Canoni Leasing		
5	Spese varie su canoni (addebito copie fotocopiatrice, etc..)		
6	Altri costi per godimento beni di terzi		
<b>4)</b>	<b>Personale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
1	Salari e stipendi		
2	Oneri sociali e previdenziali		
3	Oneri assistenziali (INAIL)		
4	Trattamento di fine rapporto		



	5	Lavoro interinale, oneri retributivi, contributivi e assistenziali		
	<b>5)</b>	<b>Ammortamenti</b>	€ -	€ -
	1	Amm.to immobilizzazioni immateriali		
	2	Amm.to immobilizzazioni materiali		
	<b>6)</b>	<b>Accantonamenti per rischi ed oneri</b>	€ -	€ -
	1	Accantonamenti per rischi		
	2	Altri accantonamenti		
	<b>7)</b>	<b>Oneri diversi di gestione</b>	€ -	€ -
	1	Imposte di registro ipotecarie catastali e concessioni governative		
	2	IMU		
	3	TASI		
	4	Tassa smaltimento rifiuti (Tari)		
	5	Pubblicità e insegne		
	6	Altre imposte e tasse		
	7	IVA pro/rata		
	8	Quote associative periodiche altri enti e associazioni		
	9	Abbonamenti e pubblicazioni		
	10	Altri oneri di gestione		
	11	Perdite su crediti		
	12	Vidimazioni, autenticazioni, certificati		
	13	Spese camerali, catastali e diritti vari		
	14	Multe e ammende		
	15	Erogazioni liberali ad altre associazioni		
	16	Spese di rappresentanza, omaggi e regalie		
	17	Contributi a persone disagiate		
	18	Sopravvenienza Passive		
	19	Minusvalenza Passive		
	20	Altri oneri straordinari		
		<b>Totale oneri e costi</b>	<b>€ 2.449,89</b>	<b>€ 2.442,69</b>

		PROVENTI E RICAVI	Esercizio (n)	Esercizio (n-1)
<b>E)</b>		<b>Proventi di supporto generale</b>		
	<b>1)</b>	<b>Proventi da distacco del personale</b>	€ -	€ -
	<b>2)</b>	<b>Altri proventi di supporto generale</b>	€ -	€ -
	1	Altri rimborsi assicurativi su immobili a disposizione		

	2	Contributi a fondo perduto occasionali per ristrutturazione di immobili a disposizione		
		<b>Totale proventi e ricavi</b>	€ -	€ -
		<b>(+) Avanzo / (-) disavanzo da attività di supporto generale</b>	<b>-€ 2.449,89</b>	<b>-€ 2.442,69</b>

<b>RIEPILOGO GENERALE DELL'AVANZO D'ESERCIZIO</b>	<b>Esercizio (n)</b>	<b>Esercizio (n-1)</b>
<b>Avanzo d'esercizio</b>	<b>€ 3.243,44</b>	<b>€ 787,72</b>
<b>Imposte</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>Avanzo d'esercizio</b>	<b>€ 3.243,44</b>	<b>€ 787,72</b>

### ULTERIORI INFORMAZIONI

Come si evince la spesa maggiore sostenuta annualmente dal questo Comitato è riferibile alla gestione della sede legale, amministrativa e operativa in quanto, dal mese di Marzo 2018, il costo del canone di locazione e le relative spese di mantenimento sono a totale carico del Comitato.

Fra le spese sostenute vi sono quelle relative alla Fiat Panda CRI317AC di proprietà del Comitato ed all'ambulanza concessa in comodato d'uso gratuito dal Comitato Nazionale fino al 30.04.2024 le cui spese, oltre alle polizza assicurative, attengono al consumo di carburante nonché alle manutenzioni costanti e necessarie considerato l'alto numero di trasporti e di assistenze sanitarie effettuati.

Riguardo alle prestazioni professionali la spesa afferisce l'attività di controllo espletata dal revisore legale dei conti.

I debiti sono azzerati, in quanto questo Comitato, provvede al loro pagamento tempestivamente.

Per quanto riguarda le immobilizzazioni materiali, nell'anno 2024, il Comitato si è dotato di un led e di divise.

Fra le immobilizzazioni materiali inoltre, sono stati iscritti beni mobili ceduti/ donati gratuitamente al Comitato.

- Progetto "*Cri per il sociale*" finanziato da ENEL Cuore Onlus
  - o Mobili e arredi € 824,61;
  - o Notebook HP € 1.106,00;
  - o Stampante multifunzione € 422,70;
- Donazione gratuita "*Esselunga*"
  - o IPHONE. € 1.877,90.

La rappresentazione nello Stato Patrimoniale dei predetti beni è avvenuta in conformità alle normative vigenti in materia le quali dispongono che l'acquisizione a titolo gratuito o di liberalità comporta l'iscrizione tra le immobilizzazioni del bene acquisito e, come contropartita, l'iscrizione del corrispondente valore in una riserva denominata "*riserve*".

Pertanto, le immobilizzazioni vanno riclassificate nelle voci B.I e B.II dell'attivo dello stato patrimoniale, così come previsto dallo schema di riclassificazione approvato con D.M. 05/03/2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali. Le riserve corrispondenti saranno riclassificate nel passivo nelle voci A.II.2 o A.II.3 nel caso che le immobilizzazioni abbiano un vincolo posto rispettivamente dall'organo istituzionale o dal donatore.

### **Rappresentazione in bilancio:**

#### **ATTIVO STATO PATRIMONIALE**

cessioni gratuite € 2.353.31 (ENEL nel cuore):

- B) II) 4) c) *mobili e arredi* € 824,61
- B) II) 4) e) *macchine ufficio* € 422,70

- B) II) 4) g) *hardware* € 1.106,00  
cessione gratuita € 1.877,99 (IPHONE)
  - B) II) 3) e) *altre attrezzature* € 1.877,99
- per un totale di € 4.231,30.

## **PASSIVO STATO PATRIMONIALE**

- A) II) 3) *riserve vincolate destinate da terzi* € 4.231,30

Nel rendiconto gestionale altresì, sono evidenziati i costi per ammortamento delle immobilizzazioni materiali iscritte nel patrimonio attivo del Comitato al valore netto residuo.

Nel corso dell'anno sono stati potenziati i servizi sanitari, che insieme alle varie raccolte alimentari, hanno rappresentato le principali attività svolte dal Comitato.

Nello specifico, le entrate dell'esercizio 2024, sono caratterizzate:

- dal servizio di trasporto sanitario per € 6.227,00 di cui € 470,00 con ambulanza, assistenza sanitaria per € 1.000,00 e pronto farmaco € 99,50;
- dalle donazioni di sangue per € 1.542,50 non esposte nel prospetto A) in quanto non ancora incassate ma che trovano evidenza nello Stato Patrimoniale alla voce Crediti v/ clienti – verso enti pubblici;
- dalle donazioni liberali da soggetti terzi per € 1.113,00;
- dai proventi del 5x1000 per € 482,90.

L'obiettivo futuro di questo Comitato sarà incrementare le donazioni del sangue e potenziare l'Area Sociale.

\* \* \*

Il presente Bilancio di esercizio al 31.12.2024, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Si propone di investire l'utile di questo esercizio nelle attività espletate dal Comitato.

Il Presidente del Comitato

Ermete Jacopo Andò